
Determina/2020/516 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

______________________________________________________________________
________ 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI \ UFFICIO TECNICO 

 
Determina n. 516 del    15/12/2020 

 
 

OGGETTO:  
 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COLLAUDO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI 
SPAZI  IN CONSEGUENZA ALL'EMERGENZA COVID PRESSO LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PIAZZA MONTE GRAPPA 1. RETTIFICA 
IMPORTO AFFIDAMENTO E  IMPEGNO SPESA. STUDIO BINI 
ENGINEERING. CUP B83F20000090001 - CIG  ZA62F8FBEB - IPA 
SUGFYA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

 
VISTO l’ avviso pubblico per gli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli 
spazi e delle aule didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19 – II Edizione 
(prot. AOODGEFID 19161 del 06.07.20 del Ministero dell’Istruzione) relativo ai “fondi 
strutturali europei – programma operativo nazionale <per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento> 2014-2020 – Asse II – infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – obiettivo specifico 10.7 – azione 10.7.1 - <interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con 
disabilità>”; 

 

VISTA la candidatura n. 1032953 13194 del 24.06.2020 – FESR – Adeguamento spazi ed aule 
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19, dalla quale risulta un importo di 
€ 28.000,00 spettante a questo Ente; 

 
RILEVATA la necessità di eseguire lavori di adeguamento funzionale degli spazi della Scuola 
dell’Infanzia di Piazza Monte Grappa, al fine di garantire un minore affollamento di alunni nelle 
classi esistenti, a seguito dell’emergenza coronavirus;  
 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


Determina/2020/516 

RICHIAMATO l’art. 36 del in merito all’acquisizione di lavori, servizi e forniture “Contratti 
sotto soglia” ed in particolare il comma 2, lett. a), così come modificato  dal D. Lgs. 56 del 
19.04.2017 che consente l’affidamento diretto  per importi inferiori ad Euro 40.000,00, che, oltre 
a soggiacere all’entità economica, discende dall’esigenza di rendere più spedito l’iter per 
l’individuazione del contraente; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2020) e il DL 76/2020; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.07.2012 ad oggetto “Approvazione 
Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia in attuazione all’art. 125 D. Lgs. 
163/2006 e degli artt. 173 e ss. e 332 del D.P.R. 207/2010; 
 

VISTA la propria Determinazione  n. 497 del 04.12.2020 ad oggetto : fondi strutturali europei  - 
programma operativo nazionale "per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 
2014-2020 - asse II - infrastrutture per l'istruzione  - fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
- obiettivo specifico 10.7 - azione 10.7.1 - "interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, 
anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità" - interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria 
da Covid-19. individuazione  del R.U.P. - approvazione scheda progettuale per servizi; 
 

VISTA la propria precedente determina n. 504 del 09.12.2020 di impegno spesa relativi al 
servizio di progettazione, direzione lavori e collaudo dei lavori di adeguamento funzionale degli 
spazi della Scuola dell’Infanzia di Piazza Monte Grappa, e di affidamento incarico allo studio Bini 
Engineering srl, con sede a Gemonio (VA) in Via Per Caravate n. 1 – P.IVA 02712760129; 
 

VISTA la nota inoltrata in data 15.12.2020 dallo studio Bini Engineering srl, che ha 
rideterminato le spese per servizi di progettazione, direzione lavori e collaudo dei lavori per un 
importo di €2.472,66 oltre cassa professione 4% ed IVA 22% per un totale pari ad € 3.137,32; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2020/2022 ed  allegati”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 24.01.2020, esecutiva ai sensi di legge,  ad 
oggetto “Approvazione  parziale Piano della Performance 2020 - 2022 – Piano Risorse ed 
obiettivi  triennio 2020 - 2022 ”; 

 

VISTI: 

- il provvedimento del Sindaco n. 1 del 02.01.2020 con il quale è stato nominato il responsabile 
del settore servizi tecnici; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 disciplinante gli atti di impegno  spesa; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere alla rideterminazione dell’ impegno spesa per quanto 
sopra indicato; 

 

ATTESO CHE dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e 
all’efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti, di cui al D. Lgs. 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Determina/2020/516 

25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6/11/2012, n. 190 e del D. Lgs. 
14/03/2013 n. 33, ai sensi dell’art. 7 della L. 07/08/2015, n. 124, in materia di  riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche” che ha modificato e integrato il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 (c.d. 
“decreto trasparenza”), con particolare riferimento al diritto di accesso civico; 
 

RICHIAMATE le disposizioni di cui al D.P.R.  n. 62/2013 “Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgvo n. 165/2001”, da 
estendere,  per quanto compatibili,  a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di 
contratto o incarico a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta 
collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di 
imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’Amministrazione; 
 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza  dell’obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse  per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 
Piano Anticorruzione Legge 190/2012; 
 

PRESO ATTO che per il presente procedimento il R.U.P. è il geom. Luigi R. Puricelli; 

 

DETERMINA 

 

1. di RIDETERMINARE l’ importo di affidamento del  servizio di progettazione, direzione 
lavori e collaudo dei lavori di adeguamento funzionale degli spazi della Scuola dell’Infanzia di 
Piazza Monte Grappa,  allo studio Bini Engineering srl, con sede a Gemonio (VA) in Via Per 
Caravate n. 1 – P.IVA 02712760129,  pari ad Euro 2.472,66, oltre cassa professionale ed IVA;  
 

2. di RETTIFICARE il precedente impegno spesa di cui alla determina n. 504 del 09.12.2020 
imputando la nuova somma corretta complessiva di Euro 3.137,32, cassa professionale ed iva 
comprese, al Id. Centro Respons. 04.06.19.2.02 cod. 22010 del bilancio 2020/2022; 

 

3. di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 c. 4, del D. Lgvo n° 267/2000, nonché 
ottemperare ai disposti del punto 2 lettera f) della nota di autorizzazione del Ministero 

dell’Interno prot. AOODGEFID n. 19161 del 06.07.2020 “adozione di un sistema di 

contabilità separata (art. 125, paragrafo 4, lettera b) del Regolamento (UE) n. 1303/2013) per 

l’operazione o una codificazione contabile adeguata per tutte le transazioni relative 

all’operazione, tali da consentirne un’individuazione immediata attraverso la costituzione 

di un conto di tesoreria e/o conto corrente per entrate ed uscite relative all’operazione”; 
 

4. di PROCEDERE all’esecuzione degli adempimenti in materia di informazione e 
pubblicità nei casi e con le modalità previste dal punto 2.2 dell’allegato XII del Regolamento (UE) 
n. 1303/2013, ed in particolare dalle disposizioni del capo II del Regolamento (UE) n. 821/2014 
(artt. 3,4 e 5). 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  PURICELLI LUIGI 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 



Determina/2020/516 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
    Roberta Ferrari  

 
Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
 

 


